
782245-2023 Page 1/4

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 782245-2023 - Resultados
España-Barcelona: Servicios de consultoría en ingeniería y construcción
OJ S 247/2023 22/12/2023
Anuncio de adjudicación de contrato
Servicios

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE

Apartado I: Poder adjudicador

Nombre y direcciones
Nombre oficial: BARCELONA SAGRERA ALTA VELOCITAT, S.A.
Número de identificación fiscal: A63198451
Dirección postal: c/ Segadors 2 planta 5
Localidad: BARCELONA
Código NUTS: ES511 Barcelona
Código postal: 08030
País: España
Persona de contacto: Pablo Parralo Calvo
Correo electrónico: contractacio@barcelonasagrera.com
Teléfono: +34 932740801

:Direcciones de internet
Dirección principal: www.barcelonasagrera.com
Dirección del perfil de comprador: http://www.barcelonasagrera.com

Tipo de poder adjudicador
Otro tipo: Sociedad de integración del ferrocarril

Principal actividad
Servicios públicos generales

Apartado II: Objeto

Ámbito de la contratación

Denominación
Contrato relativo al servicio de redacción de los proyectos de construcción del nuevo taller de 
alta velocidad de RENFE en Sant Andreu y de la zona cubierta de vías operativas
Número de referencia: 2021-IN-0032

Código CPV principal
71310000 Servicios de consultoría en ingeniería y construcción

Tipo de contrato
Servicios

Breve descripción
El contrato comprende la totalidad de los trabajos y servicios a realizar por el adjudicatario 
para la redacción del proyecto de acuerdo con las prescripciones que se establecen en el 
Pliego de Condiciones Particulares y en el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares, 
para que se consigan los requisitos necesarios para la correcta y completa definición de las 

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/782245-2023
mailto:contractacio@barcelonasagrera.com?subject=TED
http://www.barcelonasagrera.com
http://www.barcelonasagrera.com


782245-2023 Page 2/4

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.7.

II.1.6.

obras a ejecutar, así como la totalidad de tareas a desarrollar por el responsable/coordinador 
en materia de seguridad y salud para la redacción de los Estudios de Seguridad y Salud.

Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

Valor total de la contratación
Valor IVA excluido: 2 377 142,40 EUR

Descripción

Lugar de ejecución
Código NUTS: ES511 Barcelona

Descripción del contrato
El contrato comprende la totalidad de los trabajos y servicios a realizar por el adjudicatario 
para la redacción del proyecto de acuerdo con las prescripciones que se establecen en el 
Pliego de Condiciones Particulares y en el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares, 
para que se consigan los requisitos necesarios para la correcta y completa definición de las 
obras a ejecutar, así como la totalidad de tareas a desarrollar por el responsable/coordinador 
en materia de seguridad y salud para la redacción de los Estudios de Seguridad y Salud.
Asimismo, forma parte del objeto del contrato, la elaboración de un modelo o maqueta virtual 
BIM del proyecto, adecuado a cada una de las fases contractuales del proyecto, y destinada a 
la gestión del ciclo de vida de la obra construida.
El adjudicatario realizará con cargo al contrato los estudios geológicos y geotécnicos y los 
levantamientos topográficos necesarios para la correcta definición de las obras a ejecutar, de 
acuerdo con las indicaciones y requisitos establecidos en el Pliego de Prescripciones 
Técnicas.
La asistencia del Consultor abarcará todo el proceso de tramitación administrativa de los 
proyectos hasta su aprobación.

Criterios de adjudicación
Criterio de calidad - Nombre: Memoria Técnica / Ponderación: 44
Criterio de calidad - Nombre: Programa de trabajo / Ponderación: 5
Criterio relativo al coste - Nombre: Experiencia adicional del equipo de trabajo / Ponderación: 
11

Información sobre las opciones
Opciones: no

Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

Información adicional

Apartado IV: Procedimiento

Descripción

Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición



782245-2023 Page 3/4

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8. Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no

Información administrativa

Publicación anterior referente al presente procedimiento
Número de anuncio en el DO S: 2023/S 063-188635

Información sobre la terminación del sistema dinámico de adquisición

Información sobre la anulación de la convocatoria de licitación en forma de anuncio de 
información previa

Apartado V: Adjudicación de contrato

Contrato nº: 2021-IN-0032

Denominación:
Contrato relativo al servicio de redacción de los proyectos de construcción del nuevo taller de 
alta velocidad de RENFE en Sant Andreu y de la zona cubierta de vías operativas

Se adjudica un contrato/lote: sí

Adjudicación de contrato

Fecha de celebración del contrato
29/11/2023

Información sobre las ofertas
Número de ofertas recibidas: 4
Número de ofertas recibidas por medios electrónicos: 4
El contrato ha sido adjudicado a un grupo de operadores económicos: no

Nombre y dirección del contratista
Nombre oficial: UTE ESTEYCO, S.A. – TRN TRAYET, S.A.
Número de identificación fiscal: U56444649
Dirección postal: Jardín de Atlanta, 3
Localidad: BARCELONA
Código NUTS: ES511 Barcelona
Código postal: 08005
País: España
Correo electrónico: alex.marin@esteyco.com
El contratista es una PYME: no

Información sobre el valor del contrato/lote
Valor total inicial estimado del contrato/lote: 2 377 142,40 EUR
Valor total del contrato/lote: 1 540 190,18 EUR

Información sobre la subcontratación
Es probable que el contrato sea objeto de subcontrataciónValor o porcentaje que se prevé 
subcontratar a tercerosPorcentaje: 60 %Breve descripción de la parte del contrato que se 
subcontratará: 
El contratista podrá concertar con terceros la realización parcial de la prestación con sujeción 
a lo que dispongan los pliegos, y a lo establecido en los artículos 215 a 217 de la LCSP.

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/188635-2023
mailto:alex.marin@esteyco.com?subject=TED


782245-2023 Page 4/4

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

Apartado VI: Información complementaria

Información adicional

Procedimientos de recurso

Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Barcelona Sagrera Alta Velocitat, SA
Dirección postal: C/ Segadors, 2, pl.5
Localidad: Barcelona
Código postal: 08030
País: España
Correo electrónico: contractacio@barcelonasagrera.com
Teléfono: +34 932740801
Fax: +34 932740791
Dirección de internet: http://www.barcelonasagrera.com

Procedimiento de recurso
Información precisa sobre el plazo o los plazos de recurso: 
Serán susceptibles de recurso especial en materia de contratación, los actos y decisiones 
relacionados en el apartado 2 del artículo 44 de la LCSP, siendo de aplicación al mismo lo 
dispuesto en los artículos 44 y siguientes de la LCSP.

Fecha de envío del presente anuncio
20/12/2023

mailto:contractacio@barcelonasagrera.com?subject=TED
http://www.barcelonasagrera.com

